Verum præsens opusculum in ix. particulas est divisum. Prima enim pars continet historiam ab Adam usque ad Noe<sup>2</sup>; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, a transmigracione Babylonis usque ad ortum salutis; sexta, a nativitate Salvatoris usque ad ortum Cluniacensis ordinis; septima, ab ortu Cluniacensis ordinis usque ad annum xv.<sup>3</sup> domine C Yvo, vestri regiminis, qui nunc, pater, Cluniacense cœnobium gubernatis: octava vero figurative continet vel abbatem<sup>4</sup> et singulos priores conventuales<sup>5</sup> Cluniaco subditos<sup>6</sup>, seriatim secundum suas provincias annotatos; nona vero continet quasdam exhortatiunculas<sup>7</sup> ad vos, domnum Yvonem abbatem, et priores conventuales, et quosdam alios vestri ordinis professores. In prima quidem et secunda particula pono eventus temporum sub patriarchis; in D tertia, sub iudicibus; in quarta<sup>8</sup>, sub Judæorum regibus; in quinta, sub Persarum Ægyptiorumque<sup>9</sup> regibus; in sexta, sub Romanorum imperatoribus; in septima, sub Cluniacensibus, stylo historico philosophos, poetas, martyres, confessores, viros illustres, hæreses et Ecclesiæ doctores, cum incidentiis temporum, sub singulis annotando<sup>10</sup>: porro octava et nona carent data. Et quamvis in singulis particulis hujus præsentis operis aliqua sint quæ E non multum expedit scire, quandoque tamen turpe est hæc ipsa ignorare. Verbi gratia, Homerus<sup>11</sup>, cum nescio quam levem quæstionem, ut ait Valerius Maximus libro X. a piscatoribus sibi propositam nesciret solvere, quasi intoxicatus<sup>12</sup> confusionis jaculo præ verecundia spiritum exhalavit<sup>13</sup>.

Nunc igitur incipiam in ipsius Benedicti nomine, qui benedictus in sæcula, paternitati F vestræ supplicans humiliter et devote ut hoc præsens opusculum quod, me præsentem, licet meticolose tamen vestris oculis se præsentat, suscipere velitis cum gratia, quod in sui exordio habet ita: *Petrus quidem Riga*, et cetera<sup>14</sup>. — Explicit prologus hujus operis.

BARTHOLOMÆUS itaque Cluniacense rexit cœnobium annis ii. cœpitque anno G Domini m.c.c.xxviii. Adhuc idem qui est supra in papatu sedet<sup>a</sup>, et idem fere<sup>15</sup> Romanis, et super Francos idem Ludovicus regnat.

Hujus Bartholomæi anno primo, Ferrandus, comes Flandriæ, qui per x. annos et vi. menses in captione<sup>16</sup> regis fuerat, multa redemptus pecunia liberatur<sup>17</sup>.

Anno quoque hujus Bartholomæi secundo, Parisius facta est inter scholares H dissensio, quam mox secuta est ad tempus multipharia dispersio. Alii quidem Remis, alii Andegavis, alii Aurelianis, alii vero in Angliam, et alii in Italiam vel in Hispaniam, sive in alias provincias mundi, causa studii, sunt profecti.

STEPHANUS secundus de Berziacho, ex priore Silviniacensi<sup>18</sup>, Cluniacense rexit cœnobium annis v. Cœpit autem anno ab incarnatione Domini m.c.c.xxx. et anno J vi. sui regiminis quod acceptaverat resignavit. Adhuc idem Gregorius qui est supra in papatu sedet, et idem Fredericus qui est supra<sup>19</sup> super Francos regnat.

Anno hujus Stephani iiii. Ludovicus, rex Francorum, duxit uxorem nomine Margaritam, comitis Provinciæ filiam, quæ fuit coronata Senonis in reginam.

Fuit hoc<sup>20</sup> Petrus de Vineis, dictator egregius et Frederici imperatoris consiliarius. K

<sup>1</sup> Cod. stilum et paulo inferius stillo.

<sup>2</sup> Ibid. nos.

<sup>3</sup> Videlicet usque ad annum 1272; nam auctor noster regimen Yvonis anno 1257 cœpisse testatur.

<sup>4</sup> Post vocem abbatein supplevit Martene vel.

<sup>5</sup> Cod. male conventua.

<sup>6</sup> Martene subjectos, omissa voce seriatim.

<sup>7</sup> Cod. exortantium culas.

<sup>8</sup> Cod. quinta.

<sup>9</sup> Ibid. Ægyptorum.

<sup>10</sup> Ibid. antotando.

<sup>11</sup> Cod. Omerus.

<sup>12</sup> Ibid. intoxicetatus.

<sup>13</sup> Ibid. exaltavit.

<sup>14</sup> Pro et cetera, male edidit Martene et colore; nam

Guillelmo Arverno, suum opusculum commendanti, placuit ejusdem opusculi exordium paucis verbis notare; quod quidem exordium ita se habet: « Petrus quidem Riga, canonicus regularis Sancti Dionysii Remensis, versificatus « Bibliam, in ejus exordio, ita scribit. »

<sup>15</sup> Corrige Fredericus, et post vocem Romanis supple imperat.

<sup>16</sup> Cod. male captionem.

<sup>17</sup> Non unum ibi auctor noster errorem admisit: constat enim Ferrandum mense Julio anni 1214 captum, anno 1226 mense Decembri, seu mense Januario anni sequentis, post xii. annos et sex menses liberatum fuisse.

<sup>18</sup> Cod. Silvianensi.

<sup>19</sup> Hic supplendam videtur imperat, et idem Ludovicus.

<sup>20</sup> Supple tempore.

A HUGO sextus Cluniacense rexit cœnobium annis VIII. cœpitque anno<sup>1</sup> Domini M.CC.XXXVI. Hic abbate<sup>2</sup> Majoris Monasterii in abbatem Cluniacensem promotus, anno VIII. sui regiminis in Lingonensem episcopum est assumptus.

Anno hujus Hugonis II. amotus<sup>3</sup> est Odo prior Cluniacensis et substitutus est Rainaldus, qui diu fuerat in ordine Carthusiensi; eodem quoque<sup>4</sup> factæ sunt  
B multa mutationes in ecclesia Cluniacensi.

Anno hujus Hugonis VI.<sup>5</sup> electus est in papam cardinalis Senebaldus, et mutato nomine, Innocentius est vocatus hoc nomine quartus. Adhuc idem Fredericus qui est supra imperat, et super Francos idem Ludovicus regnat.

Anno hujus Hugonis IIII. apud Cremonam facta est tempestas maxima, ceciditque  
C lapis grandinis in quo erat crux et imago Salvatoris expressa; desuper quoque litteris aureis scriptum JESUS NAZARENUS REX JUDÆORUM; et cecidit in monasterio Sancti Gabrielis, et de aqua in qua<sup>6</sup> liquefactus est lapis inunxerunt monachi oculos cujusdam fratris semicæci, qui statim clare vidit.

*Hic vacat Romanum Imperium.*

D GUILLELMUS de Pontosa, hoc nomine tertius, ex priore Karitatis Cluniacense rexit cœnobium annis<sup>7</sup> fere XIII. cœpitque anno Domini M.CC.XL.III.<sup>8</sup> Hic erat vir in dando largissimus, curialis, affabilis, in loquendo modestus, in jubendo discretus, et in consiliis circumspectus.

Anno hujus Guillermi II.<sup>a</sup> Fredericus imperator ab Innocentio IIII. tanquam  
E schismaticus<sup>9</sup> et hostis Ecclesiæ, condempnatur in Lugduno. Et contra hunc landegravius Thuringiæ eligitur, sed infra quatuor annos moritur. Cui succedens

Willequinus<sup>b</sup>, comes Hollandiæ, Aquisgrani coronatur in regem Alemanniæ, sed  
F anno V. regni sui a Frixonibus occiditur in glacie, scilicet anno Domini M.CC.LV. <sup>b seu Guillel-  
mus.</sup>

Quo mortuo, quidam principes Alemanniæ Richardo, fratri regis Angliæ, quidam  
F vero adhæserunt regi Castellæ; sed Richardo prævalente, Aquisgrani coronatur in regem Alemanniæ, anno scilicet Domini M.CC.LVI.<sup>10</sup> Et hii quidem tres caruere imperiali benedictione.

Anno Domini M.CC.XLVII.<sup>11</sup> Ludovicus Justus, rex Francorum, cruce signatus transfretavit et Damietam cepit; sed a solidano post trienum<sup>12</sup> captus fuit, et occiso  
G soldano a suis redditaque Damietta a nostris, Ludovicus rex cum omnibus suis evasit.

Circa ea tempora, mons in Sabaudia cadens, et multas villas destruens, per milliare et amplius plus quam V. millia<sup>13</sup> hominum contrivit.

Eodem quoque tempore, in diœcesi<sup>14</sup> Lugdunensi, quidam peregrinum beatæ  
H Virginis interfecit. Cujus interfectoris cultellus, quamvis frequenter extersus, arena confricatus, aqua lotus, sanguinem tamen stillare non desinit quousque peregrinus invenitur, sepelitur, et interfector suspenditur.

Circa idem tempus, inter Lugdunum et Viennam super Rhodanum<sup>15</sup>, villa quæ dicitur Balyon<sup>16</sup>, natus est puer habens barbam, caput<sup>17</sup>, capillos, pectem et virilia  
J ad modum hominis xxx. annorum; et vixit circiter duos annos.

Anno Domini M.CC.LI. institutus est ordo fratrum de Pœnitentia Jesu Christi apud Massiliam, de mandato domini Innocentii quarti. Eodem anno, facta est crucesignatio Pastorellorum.

Anno Domini M.CC.LIII. Innocentius papa obiit; cui Alexander quartus successit,  
K qui Romanæ Ecclesiæ annis VII. præfuit. Eo tempore, orta est dissensio inter religiosos et magistros sæculares Parisius.

<sup>1</sup> Vocem anno omissam supplevimus.

<sup>2</sup> Pro Hic abbate corrige Hic ex abbate.

<sup>3</sup> Cod. ammotus.

<sup>4</sup> Supple anno seu tempore.

<sup>5</sup> Corr. VII.

<sup>6</sup> Male apud Guill. de Nang. de aqua in aquam.

<sup>7</sup> Cod. annum.

<sup>8</sup> Hic forte corrigendum anno M.CC.XLIII. si fides instrumento cuidam in Bibliotheca Cluniacensi (col. 1512) edito; quod quidem instrumentum, anno M.CC.XLIV. mense Septembri datum, laudat Hugonem VI. monasterio Cluniacensi adhuc præsentem.

<sup>9</sup> Cod. scismaticus.

<sup>10</sup> Corr. M.CC.LVII.

<sup>11</sup> Corr. Anno Domini M.CC.XLVIII.... transfretavit, et anno sequenti Damietam cepit.

<sup>12</sup> Corr. triennium aut potius biennium; nam anno M.CC.L, captus fuit Ludovicus.

<sup>13</sup> Cod. miliare... milia hic et inferius.

<sup>14</sup> Cod. diocesi.

<sup>15</sup> Cod. Rodanum.

<sup>16</sup> Locus nobis ignotus, qui in chronico Girardi a Fracheto Mahon nuncupatur.

<sup>17</sup> Cod. capud.

<sup>a</sup> *alias de Vergy.* Yvo de Poison<sup>a</sup> ex priore Sancti Marcelli Cabilonensis in abbatem Cluniacensem<sup>A</sup> est assumptus; et in complectione<sup>1</sup> hujus operis, quod sibi scribimus, jam sui regiminis currit annus xv. Cœpit autem regere Cluniacense cœnobium anno Domini M.CC.LVII. Hic est præco divini verbi, tuba Evangelii, amicus sponsi, columpna Dei, oculus cæci, lingua<sup>2</sup> muti, pes claudi, sal terræ, lumen patriæ, minister Altissimi, vicarius Christi, Christus Domini. Tota conversatio<sup>3</sup> hujus est schola<sup>4</sup> B honestatis, morum ædificatio et structura salutis. Est enim in judiciis rectus, in carne angelus, in misericordiis totus, in dando largissimus et in consiliis circumspectus. Et quoniam sum salis et non venditor olei, ideo hæc pauca in istius laudem, famam et memoriam posui, ne ab æmulis videar adulari. Et in hoc quidem totali opere ideo nichil adulatorium scripsisse me recolo quia legitur quod C Athenienses Timagoram<sup>5</sup>, in salutatione adulantem Dario, affecerunt capitali supplicio.

<sup>b</sup> die 25 Maii Anno hujus Yvonis v. in festo beati Urbani<sup>b</sup>, Alexander papa obiit; et sequenti festo Decollationis beati Johannis Baptistæ<sup>c</sup> Jacobus Trecensis, patriarcha Jerosolymitanus, papatum est adeptus, et alterato nomine, Urbanus est vocatus, hoc D nomine quartus; qui præfuit Romanæ Ecclesiæ annis tribus fere.

Anno quoque eodem, scilicet Yvonis anno v. Constantinopolis a Græcis capitur proditione.

Anno vero Yvonis vi. Philippus, filius Ludovici regis Francorum, duxit uxorem filiam regis Aragonum, nomine Ysabellam, et celebratæ sunt nuptiæ in Claro- E monte, civitate Averniæ<sup>d</sup>.

<sup>d</sup> sic. Anno hujus Yvonis vii. cometes terribilis per mensem Augustum et Septembrem apparuit; et in festo beati Jeronymi obiit<sup>6</sup>, et post, in festo beatæ Agathæ<sup>e</sup>, Guido Sabinensis episcopus est electus, et permutato nomine, Clemens est vocatus, hoc nomine quartus; qui præfuit Romanæ Ecclesiæ annos<sup>7</sup> quatuor fere. Post hunc F vacavit sedes apostolica ii. annis, mensibus ix. minus v. diebus<sup>8</sup>.

<sup>e</sup> die 5 Febr. 1265. Eodem quoque anno, scilicet anno Yvonis vii. orta est<sup>f</sup> discordia inter regem Angliæ et barones. Rex autem Angliæ et Richardus frater ejus, rex Allemanniæ, Edoardus ceterique filii regis Angliæ capiuntur. Sed Edoardus per equum celerem<sup>9</sup>, quem ascendit ut tentaret eum, evadens de captione, cum dictis baronibus iterato G confliat<sup>g</sup>, et dictos reges, scilicet patrem et avunculum, cum fratribus liberans, comitem Liecestriæ, Simonem de Montfort, cum filio cognato et multis aliis interfecit.

<sup>f</sup> anno 1264. Anno hujus Yvonis viii. vidi in Claromonte quamdam puellam circiter XIII. vel xv. annorum, quæ per annum ab omni cibo abstinuit; sed post ad communem H usum hominum rediit.

Guillelmo de Pontosa regente<sup>10</sup> Cluniacense cœnobium, imperator quondam obiit Fredericus. Post quem Conrardus, filius ejus, partem Imperii usurpavit, sed in brevi post obiit. Exhinc Manfredus, filius dicti Frederici, ut dicitur ex concubina natus, Siciliam, Apuliam, Calabriam et magnam partem Italiæ contra J Ecclesiam usurpavit. Contra quem Karolus, frater Ludovici, regis Franciæ, Romanorum senator factus, cruce signatur et pugnat, et in campis Beneventanis eum cum multis occisum superat, anno scilicet Domini M.CC.LXVI<sup>11</sup>. Ab Ecclesia vero Romana in regem coronatur, Tusciam, Campaniam, Apuliam, Calabriam, Siciliam et magnam partem Italiæ sibi subdit et Ecclesiæ. In prædicto vero bello plures K nobiles ceciderunt et plures captivi ducti sunt, scilicet comes Jordanis, comes Bartholomæus et Petrus Asini, civis strenuus Florentinus, qui, sinistris pedibusque dextris privati, post anno sequenti, jussu prædicti Karoli, decollantur<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Corr. completionē.

<sup>2</sup> Cod. male ligna.

<sup>3</sup> Ibid. conversio.

<sup>4</sup> Cod. scola.

<sup>5</sup> Cod. Thymagoriam.

<sup>6</sup> Supple Urbanus IV; qui tamen non in festo beati Hieronymi, videlicet die 30 Septembris, sed secunda die Octobris anno 1264 obiit.

<sup>7</sup> Cod. male annum.

<sup>8</sup> In hac computatione, quæ paulo inferius iterum occurrit, paululum errat auctor noster; nam die 29 Novembris 1268 obiit Clemens IV, et ipsis kalendis Septembris 1271 electus fuit Gregorius X.

<sup>9</sup> Cod. sclerem.

<sup>10</sup> Cod. regentem.

<sup>11</sup> Ibi annus 1266 secundum nostram computationem notatus est.

<sup>12</sup> Non eodem tempore, sed anno 1268, una cum Con-

A Exhinc Conrardinus, filius prædicti Conrardi, una cum filio ducis Austriæ Henricoque, fratre regis Castellæ, Gerardo, comite Pisano, cum H. filio suo et Conrardino de Antiochia et Agavano<sup>a</sup> comite, contra Ecclesiam et dictum Karolum insurgentes, in campo Leonis convenerunt. Conserta pugna et diu agitata, victi hostes Ecclesiæ in fugam se verterunt, et quibusdam eorum in bello captis, aliis  
B per mare fugientibus et apud Hystoriam<sup>1</sup> detentis, Neapoli decollantur anno scilicet Domini M. CC. LXVIII. in crastino Omnium Sanctorum, excepto Henrico, fratre regis Castellæ, cui peperit dictus Karolus quia voluit, et excepto Conrardino de Antiochia, cui peperit idem Karolus propter fratres Johannis Gaitani cardinalis, quos idem Conrardinus captivos detinebat. Eodem vero anno, Karolus duxit uxorem nomine Margaretam, neptim ducis Burgundiæ et filiam comitis Nivernensis; et celebratæ sunt nuptiæ in Trano, civitate Siciliæ.

\* Galvano.

Anno hujus Yvonis XII. Clemens papa obiit; post quem duobus annis, IX. mensibus, minus V. diebus, sedes vacavit.

Anno quoque hujus XIII. Ludovicus Justus, rex Francorum, navem intravit  
D in octavis beati Johannis Baptistæ<sup>b</sup> ad transfretandum in subsidium Terræ Sanctæ, una cum multis episcopis, comitibus, baronibus et vasallis. Sed navem applicantes in Africam<sup>2</sup> die Jovis<sup>c</sup> ante festum beatæ Mariæ Magdalænæ, veniunt apud Carthaginem, castrum quoddam miserrimum, ubi quondam, ut dicitur, Carthago, famosa civitas, fuit sita; ibique in arena<sup>3</sup> et marino littore commorantes, et  
E Karolum, regem Siciliæ, expectantes, tam nobilium quam ignobilium nostrorum plurimi obierunt. Inter quos, in crastino<sup>d</sup> beati Bartholomæi apostoli, obiit et ipse rex Francorum devotissimus Ludovicus. Sane per istum Ludovicum admittebatur clamor pauperum, ecclesiarum dignitas erigebatur, pauperum inopia relevabatur, in clero libertas firmabatur, pax in populis, quies in monasteriis, justitia  
F libere exercebatur, superbia deprimebatur, laicorum devotio augebatur, religio fovebatur, Ecclesiæ possessiones dilatabantur et vim decreta Romana habebant. Et ideo de ipso breviter dici potest quod pius, prudens, humilis, pudicus, sobrius, castus fuit et quietus, vita dum præsens vegetavit ejus corporis artus<sup>4</sup>. Exhinc, tributo accepto a rege Tunici, cum Edoardo Anglico, inclito servo Christi,  
G transfretant aliqui, licet pauci; alii confusi et quidam infirmi ad propria sunt reversi; alii vero quamplurimi cum regibus Franciæ et Siciliæ navem intrant die Martis<sup>e</sup> post octavas beati Martini, per Siciliam ad propria reversuri. E quibus, in portu de Trapes orta tempestate sabbato ante festum<sup>5</sup> beatæ Cæciliæ, multa millia periere. Porro eruti ex hoc naufragio redeunt per Siciliam, et venientes  
H apud Cosances, die Mercurii<sup>f</sup> ante Purificationem beatæ Virginis junior regina<sup>g</sup> viam universæ carnis est egressa<sup>6</sup>. Mense vero sequenti, scilicet mense Februarii, Parisius ex humilibus parentibus puer quadrimanus bicepsque nascitur; et hoc prodigium et alia locis in quibus nascuntur semper ostendunt adversa. Deinde, venientes per Beneventum et Capuam, die Mercurii<sup>g</sup> post *Reminiscere* veniunt  
I apud Romam. Exhinc die Lunæ<sup>h</sup> post *Oculi* veniunt Viterbii, ibique Philippo, rege Franciæ, et Karolo, rege Siciliæ, moram trahentibus, Guido de Montfort, in vindictam patris, Henricum, filium Richardi, regis Alemanniæ, qui causa orandi in templo venerat, ibidem (quod dictu nefas<sup>7</sup> est) vulnerat, et exhinc extractum membratim lacerat. Exhinc, die Mercurii<sup>i</sup> post *Lætare Iherusalem* venit rex Francorum apud Urbem Veterem, et veniens per Florentiam, die Paschæ<sup>k</sup> venit apud Cremonam. Et sic veniens per Lombardiam, sabbato<sup>1</sup> post festum<sup>8</sup> Marci evangelistæ venit apud Lugdunum, civitatem famosam. Deinde veniens Parisius, honorifice est receptus, et sepulto patre, fratre, uxore et sororio rege Navarræ,

<sup>b</sup> die primo Jul. 1270.<sup>c</sup> 17 Jul. 1270.<sup>d</sup> 25 Aug. 1270.<sup>e</sup> 18 Nov. 1270.<sup>f</sup> 28 Jan. 1271.<sup>g</sup> die 4 Martii 1271.<sup>h</sup> die 9 Martii.<sup>i</sup> die 18 Martii.<sup>k</sup> die 5 April.<sup>1</sup> die 2 Maii 1271.

radino, comitem Jordanum et comitem Bartholomæum capite mulctatos fuisse rectius memorat Guillelmus Nangiencensis.

<sup>1</sup> Fort. Astura.<sup>2</sup> Cod. Africam.<sup>3</sup> Cod. harena.<sup>4</sup> Cod. male arctus.<sup>5</sup> Hoc anno festum beatæ Cæciliæ in diem sabbati incidit, ideoque dies sabbati proxima ante hoc festum cum die

15 Novembris concordavit; sed eo tempore partes Africæ nondum reliquerat exercitus noster. Cum autem epistola quædam Petri de Condeto hanc tempestatem die 22 Novembris accidisse testetur, emendandus est auctor noster qui sabbato ante festum, pro sabbato in festo, inconsulto scripsit.

<sup>6</sup> Melius, ut videtur, ingressa.<sup>7</sup> Cod. nefas.<sup>8</sup> Festum deest in codice.

qui omnes mortui sunt in dicto itinere, receptisque homagiis a suis baronibus et a feodariis, in crastino Assumptionis<sup>1</sup> beatæ Mariæ Virginis, Remis, in regem est per Suessionensem episcopum coronatus.

Anno hujus Yvonis XIII. post longam dissensionem inter cardinales, Theobaldus Placentinus, natione Lombardus, Leodiensis archidiaconus, in summum pontificem est electus, et, alterato nomine, Gregorius est vocatus hoc nomine decimus<sup>2</sup>. B

Anno hujus Yvonis decimo sexto, venit idem Gregorius Lugdunum<sup>3</sup>, et anno decimo septimo, in Maio, concilium celebravit, et ibi univit Græcos Ecclesiæ Romanæ. Eodem anno, regnabat rex Alemanniæ Radulphus, quem idem papa adoptabat ad imperatoriam dignitatem. Eodem anno, obiit dictus Yvo, mense Octobri. C

Yvo de Chasens secundus ex priore Sancti Martini Parisiensis in abbatem Cluniacensem est assumptus; qui cœpit regere Cluniacense cœnobium anno Domini M. CC. septuagesimo quinto, mense Octobris.

Anno hujus Yvonis primo, obiit Gregorius decimus, mense Febuario<sup>4</sup>. Eodem mense, frater Petrus de Tarantaise, de ordine Prædicatorum, postea archiepiscopus D Lugdunensis et post modicum tempus cardinalis, in summum pontificem est assumptus; qui, alterato nomine, Innocentius est vocatus; qui obiit in vigilia<sup>5</sup> beati Johannis Baptistæ anno sequenti. Cui successit Otobonus cardinalis atque diaconus, natione Januensis, qui, alterato nomine, Adrianus quartus est vocatus; qui obiit eodem anno in crastino<sup>6</sup> beati Laurentii. Cui successit Petrus, natione E Hispanus, qui, alterato nomine, Johannes vicesimus primus est vocatus.

Anno secundo istius Yvonis<sup>a</sup>, ivit Philippus, rex Francorum, in Hispaniam, et exinde cum confusione reversus est Parisius pro defectu annonæ. Eodem anno, in crastino<sup>b</sup> Ascensionis Domini, corruerunt muri domus in qua erat summus pontifex, et ibi graviter vulneratus est, et die Jovis<sup>c</sup> post Pentecosten in civitate F Viterbii expiravit<sup>7</sup>. Anno hujus Yvonis III. in festo<sup>d</sup> beatæ Katherinæ, sedit in papatu Johannes dictus Gaytans, natione Romanus, qui, alterato nomine, Nicolaus<sup>8</sup> est vocatus.

Anno hujus Yvonis V. obiit dictus Nicolaus papa in festo beati Symphoriani<sup>e</sup>. Eodem anno, in sabbato<sup>f</sup> ante festum apostolorum Symonis et Judæ, factus G fuit terræ motus. Eodem tempore, fuit maxima inundatio aquarum, quæ multa dampna intulit in Burgundia.

Eodem anno, in Cathedra beati Petri<sup>g</sup>, electus fuit in summum pontificem Symon, presbyter cardinalis, qui, permutato nomine, Martinus quartus est vocatus. Anno VIII. hujus Yvonis, intravit<sup>h</sup> Petrus, rex Arragoniæ, in terram H Siciliæ contra Karolum, regem Siciliæ, et occupavit regnum. Eodem anno, condempnatus fuit per papam dictus Petrus et privatus regno Arragoniæ. Papa dedit regnum Arragoniæ regi Franciæ.

Eodem anno<sup>i</sup>, iniit bellum Petrus, quondam<sup>o</sup> rex Arragoniæ, contra Karolum, regem Siciliæ, ita quod dictus Petrus debebat habere centum milites electos, et J dictus Karolus similiter centum in civitate Burdegalensi. Et debebant<sup>10</sup> pugnare centum milites dicti Petri contra centum milites dicti Karoli, tali conditione apposita quod si milites dicti Petri vincerentur, dictus Petrus amitteret nomen regium, et si milites dicti Karoli vincerentur, dictus Karolus amitteret nomen regium. Die assignata, comparuit Karolus cum<sup>11</sup> centum militibus suis; dictus K Petrus non comparuit.

Anno X. hujus Yvonis, tertia die<sup>k</sup> post Annunciationem beatæ Mariæ, obiit

<sup>1</sup> Apud Guillelmum Nangiacensem in festo Assumptionis.

<sup>2</sup> Quæ sequuntur, utpote anno XV. Yvonis posteriora, a continuatore anonymo superaddita esse videntur.

<sup>3</sup> Cod. Ludunum et infra Ludunensis.

<sup>4</sup> Die 10 Januarii 1276 obiit Gregorius X; Innocentius autem quintus die 21 mensis sequentis electus est.

<sup>5</sup> Non in vigilia sed biduo ante festum S. Johannis Baptistæ, scilicet die 22 Jun. 1276. (Conf. Art de vérifier les dates.)

<sup>6</sup> Videlicet die 11 Augusti; sed rectius, ut videtur, die 16 ejusdem mensis. (Conf. Art de vérifier les dates.)

<sup>7</sup> Apud Guillelmum de Nangiac Johannes XXI. sexta die post ruinam domus obiisse memoratur; quæ vero die mensis Maii ruina domus et mors papæ acciderint, inter auctores ambiguntur.

<sup>8</sup> Cod. Nicholaus.

<sup>9</sup> Cod. inierunt.... condam.

<sup>10</sup> Cod. debebat.

<sup>11</sup> Cod. contra.

<sup>a</sup> die 28 Martii 1285.

<sup>b</sup> die 7 Maii

<sup>c</sup> die 20 Maii.

<sup>d</sup> 25 Nov. 1277.

<sup>e</sup> 22 Aug. 1280.

<sup>f</sup> 22 Jun.

<sup>g</sup> 22 Febr. 1281.

<sup>h</sup> anno 1282.

<sup>i</sup> 1283.

A Martinus papa. In crastino<sup>a</sup> octavarum Annunciationis beatæ Mariæ, electus fuit<sup>a</sup> <sup>2</sup> April. 1285. Jacobus de Sabele in summum pontificem; qui, alterato nomine, Honorius quartus est vocatus.

Eodem anno, Philippus, rex Francorum, intravit regnum Arragoniæ cum magna multitudine armatorum. Obiit dictus Philippus die sabbati<sup>1</sup> ante festum beati B Dionysii, apud Perpaignant.

His temporibus, venit quidam Alemanniam qui fingebat se esse Fredericum qui fuit imperator Alemanniæ, qui condempnatus fuit per Innocentium quartum. Rex Rodulphus Alemanniæ, audita fama illius, accessit ad locum, præcepit eum comburi.

C Anno hujus Yvonis XI. in die Epiphaniæ<sup>b</sup> coronatus fuit Philippus in regem. <sup>b</sup> 6 Jan. 1286.

Anno sequenti, in Cæna Domini<sup>c</sup>, obiit Honorius quartus. Anno hujus Yvonis XII. in Katedra beati Petri<sup>d</sup>, assumptus fuit in summum pontificem Hieronymus, <sup>c</sup> 3 April. 1287. <sup>d</sup> 22 Febr. 1288. qui fuit de ordine fratrum Minorum; qui, alterato nomine, Nicolaus v.<sup>2</sup> est vocatus.

<sup>1</sup> Corr. die Veneris, scilicet die 5 Octobris 1285. — <sup>2</sup> Corr. Nicolaus IV.

# COMPOTUS

TH. DE CARNOTO ET AMARRICI PULLI,

ANNO DOMINI M.CC.XXXI. MENSE JULIO, DIE MERCURII POST MAGDALENAM<sup>1</sup>.

## MONITUM.

Quamvis pecuniæ publicæ rationes, quas medio ævo *compotos* dicebant, conuexam et aptam narrationum seriem non suppeditent, eas tamen chronicorum vice quodammodo fungi, ipsisque chronicis intermisceri posse nemo dubitaverit. Quod si enim pauca ibi occurrant quæ ad historiam pertinere non videantur, plura sunt quæ mendacia erroresque refellant, manca obscuraque utili supplemento augeant et pura luce illuminent. Quoniam autem hæc documenta claritate præsertim valent, membra quibus totum constat distinguenda curavimus, et arabicas numerorum notas romanis adjungendas.

Prima autem de qua nunc agitur ratio, tota pertinet ad sumptus bellici apparatus quem anno M.CC.XXXI. adversus comitem Britanniae movit beatus Ludovicus. Ibi declaratur quot fuerint congregati milites, quot balistarii et servientes equites peditesve, quantaque vis pecuniæ in eorum stipendium impensa fuerit. Quamvis bellum ipsum, de quo doctissimus Tillemont mentionem fecit<sup>a</sup>, brevi fuerit absolutum, plura in hac ratione reperire est quæ ad illustrandam rei militaris materiam haud inutilia esse videantur.